
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 100 
in data  02/03/2018 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE SEMINARIO DI 

AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA DEI PUBBLICI 

SPETTACOLI 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì due del mese di marzo 

 nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE Sig. BIANCIOTTO Massimo 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Determinazione. n. 100 del 02/03/2018 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE SEMINARIO 

DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA DEI PUBBLICI SPETTACOLI 
     

 

IL RESPONSABILE  

 

 Premesso che è pervenuto presso gli comunali l’invito a partecipare al seminario di 

aggiornamento su “Le competenze comunali sulla sicurezza dei pubblici spettacoli e le recenti 

novità su Safety & Security”, organizzato dalla Ditta Sofis di Michele Majetta, con sede in Via A. 

Barducci, 21 – 50141 Firenze – P.IVA 04994851212; 

Dato atto che l’argomento risulta di grande interesse per il Comune, in particolare per il 

responsabile del Servizio Vigilanza e Polizia amministrativa, Vice comm. Fausto Pignatelli;  

Tenuto conto che il seminario si terrà presso l’Hotel Italia di Carmagnola nella giornata di 

giovedì 22 marzo 2018, con orario indicativo 9.15-14.00, con il seguente programma: 

- La disciplina dell’attività di pubblico spettacolo nell’ambito delle competenze di polizia 

amministrativa locale; 

- Gli ambiti della sicurezza antincendi per le attività di pubblico spettacolo, i lavori delle 

Commissioni di Vigilanza e l’approccio integrato safety & security degli eventi pubblici; 

- L’applicazione nei Comuni delle nuove disposizioni in materia di Safety e Security; 

- Risposte a quesiti e casi pratici proposti dai partecipanti; 

Premesso che l’art.1 comma 502-502 della legge di stabilità 2016 Legge 208/2015 ha stabilito 

che gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad euro 1000,00 non vi è obbligo di utilizzo della 

piattaforma del Me.Pa; 

Atteso che la quota di partecipazione al seminario in oggetto da parte di un partecipante 

ammonta a € 180,00 – IVA compresa; 

Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 16/12/2017, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per le annualità 2018-2020; 

Visto l'articolo 21-bis del D.L. n. 50/2017 che stabilisce la non applicazione dei limiti di spesa 

previsti dall'articolo 6, comma 13 del D.L. 78/2010 e dall'articolo 27, comma 1, del Dl n. 112/2008, 

in favore dei Comuni che abbiano approvato il bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che abbiano rispettato il saldo del pareggio di bilancio;  

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa necessaria per complessivi € 180,00 al Cap 140/3/1 che 

presenta la necessaria copertura; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Dato atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il D.U.R.C., relativo all’operatore 

economico, che risulta regolare, con validità sino al 24/03/2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

Rilevato che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati 

dall’art. 3 e ss. della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che il relativo CIG è Z3B2298D53; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di impegnare la spesa di € 180,00 per l’iscrizione al seminario di aggiornamento di cui 

all’oggetto del Sig. Daniele Luconi, responsabile del servizio Vigilanza e Polizia 

amministrativa; 

 

- di imputare la spesa di €. 180,00 ad apposito capitolo 140/3/1, denominato “Spese per 

formazione del personale” – macro aggregato 01.02.1.3 del bilancio 2018, in favore della 

Ditta, organizzatrice del corso, come da tabella seguente: 

 

- di autorizzare il responsabile del Servizio economico-finanziario al pagamento della quota 

suddetta, con le modalità previste sulla scheda di adesione; 

 

- di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 

responsabile del Servizio finanziario. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

Firmato digitalmente 

F.to: BIANCIOTTO Massimo 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla lgge, ai sensi art. 59 

comma 9 dello Statuto Comunale (deliberato dal C.C. in data 17.04.1998 n. 15).  

 

Cantalupa, ……………… Il Responsabile 

BIANCIOTTO Massimo 

 

Creditore codice  

di         

bilancio 

TOTALE  

LORDO 

di cui  

IVA 

Codice 

CIG 

ANNO 

Impegno  

Sofis di Michele Majetta 

con sede in  Via A. Barducci 

n. 21 –  50141 Firenze  –  

C.F.  MJTMHL70L22F839B  

e P.IVA  04994851212 

Cod. IBAN:  

IT 59 V 05034 24899 000 

000107323 

 

140/3/1 

 

€ 180,00 

 

€ 0 

 

Z3B2298D53 

 

2018 


